ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 02/12/2020

Ata Nº 034/2020

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às dezenove horas, reuniram-se

nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, para

uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Oscar Agatti e os Senhores (a) Vereadores

(a): Bancada do PP – Alcides Boscaini .Bancada do MDB – Adriana Ferreira Veronese,

Leandro Coppi e Nelson Paulo Baretieri. Bancada do PT - João Baruffaldi. Bancada do

PDT – Fabiano Ferrucio Sabei e Vandemir Pilatti. Esteve ausente o Vereador Paulo

Alberto Benini. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por

aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde a vereadora Adriana

Ferreira Veronese procedeu com a oração. No expediente do Executivo, foi solicitada a

leitura do Projeto de Lei nº 026/2020, dispensando a leitura completa do mesmo por ser

extenso e todos os vereadores possuírem cópia. Após encaminhado para a apreciação

das comissões competentes. No Expediente do Legislativo, foi solicitada a leitura da

Moção de Protesto n° 001/2020. Deliberado um espaço de tempo para a realização de

intervalo. Passou-se para o Grande Expediente. Fizeram uso da tribuna os seguintes

Vereadores. 1º - Fabiano Ferrucio Sabei, saudou a Mesa Diretora, colegas Vereadores,

Assessoria Jurídica e Diretora Administrativa. Comentou sobre a Moção de Protesto,

proposta por ele juntamente com os demais vereadores citados na mesma. Disse que

será encaminhada para o Ministério da Agricultura, para tentar reaver o valor

estabelecido. Projeto Executivo 026/2020, de contratação de servidores, onde os mesmos

só serão chamados, se necessário for. 2º - Vandemir Pilatti, saudou a todos já citados.

Comentou também sobre o valor estabelecido da uva para a safra 2020/2021, acha

interessante a Moção proposta e comentou que na próxima sessão se fará presente o

Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Sr. Luciano Rebelatto, para explicar

mais claramente ao agricultor e aos munícipes a situação, pois em sua opinião foi

decidido num momento não favorável. Momento de campanha política, o qual não houve

tempo para reações. Mostrou o seu descontentamento com a situação. Convidou a todos

os vereadores para que se façam presentes. Passou-se para a Ordem do Dia. Votação

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

dos Projetos de Lei Executivo nº 023/2020, 024/2020, 025/2020 e 026/2020, todos

aprovados com a ausência do Vereador Paulo Alberto Benini. Votação das Atas nº

030/2020 e 031/2020, aprovadas, com ausência do Vereador Paulo Alberto Benini.

Assuntos gerais, disponibilizada cópia da Ata nº 032/2020 da Sessão Ordinária do dia

dezoito de novembro que na próxima sessão será votada. Nada mais havendo a tratar e

ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de todos. Próxima Sessão

Ordinária será no dia nove de dezembro às 19:00 horas. Dada por encerrada a presente

sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pelo

Senhor Presidente e 1º Secretário assinada.

                                             Oscar Agatti

                                             Presidente

    Paulo Alberto Benini

      1º Secretário